
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

N. Generale 515 del 08/08/2023
N. Settoriale: 180

OGGETTO BONUS IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2023 A FAVORE DELLE UTENZE DEBOLI DEL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  CONFERENZA TERRITORIALE N. 5.  APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA DEI RICHIEDENTI AMMESSI PER L'ANNO 2023.-

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/08/2023 al 23/08/2023.



Proposta di Determinazione n. 567 del 03/08/2023 

Num. Generale: 515 Num. Settoriale: 180 del 08/08/2023 

 

 

 

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2023 A FAVORE DELLE UTENZE DEBOLI DEL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  CONFERENZA TERRITORIALE N. 5.  APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA DEI RICHIEDENTI AMMESSI PER L'ANNO 2023.- 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell'Autorità Idrica Toscana n. 45 del 28/03/2023, acquisito 

al Protocollo dell’Ente al n. 3568 in data 29/03/2023, ad oggetto "Esiti erogazione del bonus idrico 

integrativo anno 2022 e conseguente ripartizione del fondo per l'anno 2023 dei Comuni della 

Conferenza Territoriale n. 5 Toscana Costa – Gestore ASA Spa", con il quale AIT ha approvato la 

relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del Servizio Articolazione Tariffaria e 

Agevolazioni dell’Autorità Idrica Toscana e ripartito il fondo destinato al Bonus Idrico Integrativo 

2023 tra i Comuni della Conferenza Territoriale n. 5 Toscana Costa-gestore ASA Spa;  

 

Visti: 

-il verbale, conservato in atti, della riunione della Commissione nominata con determinazione n. 

388 del 13.06.2023 incaricata di effettuare l’istruttoria delle 51 domande pervenute a seguito 

della pubblicazione dell‘avviso pubblico, riunitasi in data 13.06.2023, dal quale risultano i 

richiedenti ammessi, ammessi con riserva e gli esclusi; 

-la propria determinazione n. 405 del 20.06.2023 con la quale sono stati approvati gli elenchi 

provvisori dei richiedenti ammessi, degli ammessi con riserva, degli esclusi e delle domande 

ritirate; 

-l’art. 4 dell’avviso che prevede che “Durante i 15 giorni della pubblicazione dell'avviso all’Albo 

Pretorio gli interessati potranno presentare ricorso avverso alla stessa, entro la data indicata nella 

determinazione di approvazione con le modalità indicate nel successivo art. 7. L’ufficio provvederà 

ad esaminare gli eventuali ricorsi e a darne comunicazione all’interessato, motivando 

l’accoglimento o il diniego del medesimo e successivamente provvederà a redigere la graduatoria 

definitiva”; 

 

Dato atto che entro il termine stabilito per la presentazione delle opposizioni, e cioè entro il 

05.07.2023 sono pervenute le richieste di riammissione all’agevolazione tariffaria dei seguenti 

richiedenti ammessi con riserva: 

- richiedente di cui alla domanda prot. n. 5860 del 05.06.2023: il richiedente ha prodotto la 

documentazione richiesta con comunicazione prot. n. 6542 del 20.06.2023, cioè copia della 

documentazione attestante la richiesta di rinnovo del permesso di soggiorno, (documentazione 

acquisita al protocollo in data 21.06.2023 al n. 6607); 

-richiedente di cui alla domanda prot. n. 5871 del 05.06.2023: il richiedente ha prodotto la 

documentazione richiesta con comunicazione prot. n. 6542 del 20.06.2023, cioè copia della 

documentazione attestante la richiesta di rinnovo del permesso di soggiorno, (documentazione 

acquisita al protocollo in data 21.06.2023 al n. 6608); 

-richiedente di cui alla domanda prot. n. 5899 del 06.06.2023: il richiedente ha prodotto la 

documentazione richiesta con comunicazione prot. n. 6542 del 20.06.2023, cioè ISEE aggiornato 

all’effettiva composizione del nucleo (documentazione acquisita al protocollo in data 27.06.2023 

al n. 6812); 



Proposta di Determinazione n. 567 del 03/08/2023 

Num. Generale: 515 Num. Settoriale: 180 del 08/08/2023 

 

 

Considerato che la Commissione nominata con determinazione n. 388 del 13.06.2023 riunitasi in 

data 25.07.2023 per l’esame delle richieste di riammissione all’agevolazione tariffaria a seguito di 

convocazione prot. n. 7835 ha esaminato la documentazione prodotta dai richiedenti ammessi con 

riserva, ha verificato la completezza e la regolarità della documentazione prodotta per la 

riammissione al beneficio ed ha redatto il verbale della seduta, depositato in atti, dal quale risulta 

l’ammissione dei richiedenti ammessi con riserva; 

 

Visto il file di rendicontazione predisposto dall’Ente Gestore ASA S.P.A. (acquisito al Protocollo 

dell’Ente al n. 6132 in data 12.06.2023), contenente i dati relativi a ciascun utente del Servizio 

Idrico Integrato richiedente il beneficio; l’ammontare della spesa lorda dell'anno solare 

precedente, il bonus nazionale e la spesa lorda dell’anno solare precedente al netto del bonus 

nazionale calcolato; 

 

Preso atto che le risorse assegnate al Comune di Pomarance non sono sufficienti a coprire il 100% 

del fabbisogno dei richiedenti, in quanto la somma della spesa lorda dell'anno solare precedente al 

netto del bonus idrico nazionale calcolato per tutti i richiedenti ammonta complessivamente ad € 

8.992,69 a fronte di una disponibilità per il Comune di Pomarance pari ad € 8.300,07, come risulta 

dalla comunicazione di A.I.T acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 3568 in data 29/03/2023; 

 

Visto l’art. 4 “modalità di erogazione dell'agevolazione tariffaria” dell’avviso che prevede che 

“Nell’eventualità che le quote corrisposte dai singoli utenti al soggetto gestore siano 

complessivamente superiori al budget assegnato al Comune, ovvero ad € 8.300,07, anziché il 

100% dell'importo speso per il servizio idrico come sopra calcolato, il contributo sarà liquidato in 

modo proporzionale garantendo in primo luogo la corresponsione a ciascuno della quota minima 

di 1/3 e distribuendo la somma residua con le seguenti modalità: 

-i richiedenti verranno collocati in ordine crescente (dal valore più basso al valore più alto) del 

valore ISEE dichiarato, suddividendoli quindi in due fasce così individuate: 

-da 0,00 a 9.530,00 euro FASCIA A 

-nucleo familiare con almeno 4 figli a carico e indicatore ISEE non superiore a euro 20.000,00 

FASCIA A 

-da 9.530,01 a 16.500,00 euro FASCIA B 

Nel caso in cui il richiedente abbia un nucleo familiare con almeno 4 figli a carico e indicatore ISEE 

non superiore a 20.000 euro, all’interno della fascia A sarà collocato nella posizione 

corrispondente ad ISEE uguale a € 9.530,00 quale limite di accesso al bonus nazionale. 

Ai richiedenti collocati nella prima fascia (FASCIA A), sarà attribuito complessivamente l'80% della 

Somma Residua di cui sopra, mentre ai richiedenti collocati in FASCIA B, sarà attribuito il 

rimanente 20%”; 

 

Preso atto che: 

-in applicazione delle disposizioni di cui sopra, l‘ufficio ha elaborato, come da documentazione 

conservata in atti, la graduatoria dei beneficiari in ordine di ISEE suddividendoli in fascia A e B 

calcolando: 

 la quota minima di 1/3 attribuibile a ciascun beneficiario;  

 la somma residua attribuibile ai beneficiari collocati in fascia A e in fascia B; 

 il fabbisogno residuo dei beneficiari collocati in fascia A e in fascia B; 

  la percentuale da applicare all’interno di ciascuna fascia, per determinare l’ulteriore 

importo attribuibile singolarmente ai beneficiari, in applicazione della formula riportata 

all’articolo 4 dell’avviso pubblico già citato; 



Proposta di Determinazione n. 567 del 03/08/2023 

Num. Generale: 515 Num. Settoriale: 180 del 08/08/2023 

 

 

 

Preso altresì atto che: 

-la somma tra la quota minima di 1/3 attribuita a ciascun beneficiario e l’ulteriore quota attribuita 

a seguito dalla suddivisione del residuo con la percentuale di cui sopra, ha determinato un importo 

da erogare a ciascun beneficiario in fascia A superiore all’importo annuale 2022 dovuto dall’utente 

stesso al gestore del Servizio Idrico; 

 

-ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Assemblea AIT n. 15 del 30 luglio 2021 e 

dall’art. 4 dell’avviso, “L'importo erogato a ciascun utente non potrà essere comunque superiore 

all’importo annuale 2022 dovuto dall’utente stesso al gestore del Servizio Idrico”; 

 

-si è provveduto a calcolare a favore di ciascun beneficiario collocato in fascia A il contributo 

massimo attribuibile;  

 

-la differenza tra le risorse disponibili per la fascia A, € 6.009,87, e quelle effettivamente attribuibili 

alla medesima fascia, € 5.231,08, come previsto dal citato Regolamento AIT, hanno reso  

disponibile per la prossima annualità la somma di € 778,79;  

 

- il richiedente di cui alla domanda prot. n. 5547 del 25.05.2023 è beneficiario di un importo del 

Bonus nazionale maggiore della spesa lorda relativa all’anno 2022 e pertanto NON risulta 

beneficiario dell’agevolazione di cui si tratta; 

 

Ritenuto per quanto sopra di approvare l’elenco (allegato al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale sub lettera A) comprendente i nominativi dei soggetti residenti nel Comune di 

Pomarance individuati con le modalità previste dall’avviso pubblico per l’anno 2023 per i quali, su 

istanza, è possibile procedere all’erogazione del Bonus Idrico Integrativo anno 2023 e i rispettivi 

importi da erogare, calcolati con l’ausilio del soggetto gestore ASA Spa sulla base della spesa idrica 

dell’anno solare precedente come previsto dal sopracitato Regolamento e sulla base delle 

disposizioni contenute nell’art. 4 dell’avviso, collocati in due fasce “A” e “B” in ordine crescente 

(dal valore più basso al valore più alto) del valore ISEE dichiarato;  

 

Visto il comma 3 dell’art. 107 lett. f) del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, 

che stabilisce che ai Dirigenti spetta l’adozione dei “provvedimenti di autorizzazione, concessione 

o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazione anche di natura discrezionale, 

nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo”; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 22 del 23.06.2023 con il quale è stato confermato alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa; 

 

Dato atto che la sottoscritta, responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 

241/1990, non si trova in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi né che sussistono 

altre cause ostative secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia di prevenzione 

della corruzione e di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Pomarance; 

 

Per tutto quanto sopra espresso e integralmente richiamato 

 

DETERMINA 



Proposta di Determinazione n. 567 del 03/08/2023 

Num. Generale: 515 Num. Settoriale: 180 del 08/08/2023 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di prendere atto e approvare il verbale della Commissione nominata con determinazione n. 388 

del 13.06.2023 convocata con nota prot. n. 7835 e riunitasi in data 25.07.2023 dal quale risulta 

l’ammissione all’agevolazione tariffaria dei seguenti richiedenti ammessi con riserva con propria 

determinazione n. 405 del 20.06.2023:  

- richiedente di cui alla domanda prot. n. 5860 del 05.06.2023; 

- richiedente di cui alla domanda prot. n. 5871 del 05.06.2023; 

- richiedente di cui alla domanda prot. n. 5899 del 06.06.2023; 

 

3. di approvare la graduatoria (allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale sub 

lettera A) comprendente i nominativi dei richiedenti residenti nel Comune di Pomarance 

individuati con le modalità previste dall’avviso pubblico per l’anno 2023 per i quali è possibile 

procedere all’erogazione del Bonus Idrico Integrativo anno 2023 e gli importi da erogare, calcolati 

con l’ausilio del soggetto gestore ASA Spa, sulla base della spesa idrica dell’anno solare precedente 

come previsto dal sopracitato Regolamento e sulla base delle disposizioni contenute nell’art. 4 

dell’avviso, collocati in due fasce “A” e “B” in ordine crescente (dal valore più basso al valore più 

alto) del valore ISEE dichiarato;  

 

4. di procedere alla pubblicazione della graduatoria in modalità semplificata con il numero di 

protocollo e omissione  dei dati indicativi della persona, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 

4 del D.Lgs 33/2013; 

 

5. di trasmettere al Soggetto Gestore i nominativi dei beneficiari, con le modalità indicate da AIT 

con decreto del Direttore Generale dell'Autorità Idrica Toscana n. 45 del 28/03/2023;  

 

6. di dare comunicazione al richiedente di cui alla domanda prot. n. 5547 del 25.05.2023 il quale, 

pur essendo stato ammesso al beneficio, è risultato beneficiario di un importo del Bonus nazionale 

calcolato maggiore della spesa lorda relativa all’anno 2022 e pertanto NON risulta beneficiario di 

alcuna agevolazione tariffaria; 

 

7. di disporre che: 

- il presente atto sia pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune nonché nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” del Comune di Pomarance; 

- sia data altresì informazione della pubblicazione dell’elenco mediante pubblicazione sul sito del 

Comune www.comune.pomarance.pi.it; 

 

8. di dare atto che: 

- la pubblicazione della presente determinazione e del suo allegato, ai sensi dell’art. 8 comma 3 

della L.241/90, sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione personale prevista dalla stessa 

normativa; 

-  

- la graduatoria è tuttavia consultabile dagli interessati presso l'ufficio presso l'Ufficio Sociale del 

Comune di Pomarance – Piazza Sant’Anna n. 1 – Pomarance - previo appuntamento telefonico al 

n. 0588 62326 oppure tramite e-mail all’indirizzo: e.franconi@comune.pomarance.pi.it ; 

- il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta con incarico di Direttore del Settore Affari 

Generali (0588/62319 – PEC: comune.pomarance@postacert.toscana.it);  

- avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai 

sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 



Proposta di Determinazione n. 567 del 03/08/2023 

Num. Generale: 515 Num. Settoriale: 180 del 08/08/2023 

 

 

2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e 

nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 08/08/2023


